


Determinazione n. 88 del 14/02/2023 

 

 

                                                                                                       

OGGETTO : SERVIZIO DI POTATURA ALBERATURE PRESSO LA SCUOLA MATERNA DI VALAPERTA. 

AFFIDAMENTO, INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z6A39DDC9D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 27/12/2022 mediante il quale la sottoscritta, 

ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata 

Responsabile di servizio del Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – 

titolare della P.O. n. 5 come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01/01/2023 e sino al 31/12/2023; 

 

Premesso che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è in corso di 

predisposizione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi 

di Legge, mediante la quale il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Servizio, è stato 

autorizzato all’adozione degli atti di gestione finanziaria a valere sul Bilancio 

2023/2025, come sopra in corso di predisposizione, con le modalità previste dall’ art. 

163 del TUEL e nel rispetto dei nuovi Principi Contabili approvati dal D.Lgs 118/2011, 

corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

 

Viste in tal senso le deliberazioni: 

 

 del Consiglio Comunale n. 27 in data 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché le 

successive variazioni, mediante la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024 ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

 della Giunta comunale n. 78 in data 05/05/2022 e n. 102 in data 26/05/2022, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, nonché le successive relative 

integrazioni/modificazioni, mediante le quali sono stati definiti ed assegnati ai 

Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni 

finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2023/2025 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 44 in data 

29/09/2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 

gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Premesso che, a seguito di una caduta di un albero presso la scuola materna di 

Valaperta, occorre provvedere alla potatura su alberature presso la scuola materna di 

Valaperta; 

 



Determinazione n. 88 del 14/02/2023 

 

 

Dato atto che a tal fine è stata interpellata la ditta Colombo Giardini Srl, con sede in 

Cernusco Lombardone (LC) – Via Regina, 16, PI: 02959360138, la quale con preventivo 

pervenuto agli atti, prot. 3435 del 08/02/2023, offre quanto nelle esigenze ad un prezzo 

conveniente e congruo con i prezzi di mercato, per importo pari ad € 4.945,33 IVA 

esclusa; 

 

Ravvisata, stante le tempistiche previste per la realizzazione del servizio e l’entità dello 

stesso, la necessità di affidare alla ditta Colombo Giardini Srl, l’incarico in oggetto; 

 

Dato atto che la spesa non soggiace ai limiti di cui all’art. 163 del Tuel rientrando tra le 

esclusioni previste dal comma 3 del medesimo art. 163 in quanto interventi di somma 

urgenza al fine di mettere in sicurezza l’area dalla caduta accidentale di alberi ad alto 

fusto; 

 

Ritenuto di imputare la suddetta somma al seguente capitolo di PEG 11460 per un 

importo di € 6.033,30 IVA compresa, dell’annualità 2023, del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 disponibile; 

 

Visto ora il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e 

forniture, nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 

50 e s.m.i., relativamente agli affidamenti sotto soglia; 

 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 

139.000, nuova soglia stabilita nel Decreto Legge n. 77 del 2021, trova applicazione: 

 L’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., laddove è previsto che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi senza obbligo di ricorso alla centrale unica di committenza; 

 

 L’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. laddove è 

consentito l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, fermo restando 

quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del medesimo Codice; 

 

Nonché, in quanto inferiore ad € 5.000,00.=: 

 L’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (nel testo in vigore 

dall’1/1/2019), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza 

per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 

241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012; 

 



Determinazione n. 88 del 14/02/2023 

 

 

Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, e 55 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 

16/4/2013; nonché dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Casatenovo; 

 

Evidenziato che l’affidamento in oggetto è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 2010 

n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto altresì che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di 

trasparenza, ai sensi della normativa vigente; 

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Dato atto che il Ragioniere comunale ha apposto il visto di regolarità contabile sulla 

presente determina, attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 163 commi 3 e 5, e dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante 

e sostanziale: 

 

 Di assumere l’impegno di spesa per la potatura su alberature presso la scuola 

materna di Valaperta, per un importo complessivo pari ad € 6.033,30 IVA 22% 

compresa, a favore della ditta Colombo Giardini Srl, con sede in Cernusco 

Lombardone (LC) – Via Regina, 16, PI: 02959360138; 

 

 Di dare atto che la spesa non soggiace ai limiti di cui all’art. 163 del Tuel 

rientrando tra le esclusioni previste dal comma 3 del medesimo art. 163 in quanto 

interventi di somma urgenza al fine di mettere in sicurezza l’area dalla caduta 

accidentale di alberi ad alto fusto; 

 

 Di imputare la suddetta somma al seguente capitolo PEG 11460 dell’annualità 

2023, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 disponibile; 

 Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 

31/12/2023; 

 Di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del 

presente atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 



Determinazione n. 88 del 14/02/2023 

 

 

dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013. 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

Ing. Marta Liberali

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LIBERALI MARTA in data 14/02/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.35 del 14/02/2023

10/02/2023Data: Importo: 6.033,30

Oggetto: CIG: Z6A39DDC9D - SERVIZIO DI POTATURA ALBERATURE PRESSO LA SCUOLA MATERNA DI VALAPERTA.

Bilancio
Anno: 2023

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 165.320,00
36.909,53

6.033,30
42.942,83

122.377,17Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 114.000,00

19.383,72

6.033,30

25.417,02

Disponibilità residua: 88.582,98

Capitolo: 11460

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI -   PARCHI E VERDE
PUBBLICO

Progetto: Ambiente, ecologia parchi verde pubblico, arredo urbano

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2023 658/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 658/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 658/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009668 - COLOMBO GIARDINI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 14/02/2023

Z6A39DDC9DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 14/02/2023


